議 発 第 ２ ６ 号

令和５年３月２３日

鶴岡市長 皆 川  治 様

                        鶴岡市議会議長 本 間  新 兵 衛

会 議 結 果 の 報 告 に つ い て

    地方自治法第１２３条第４項の規定により、次のとおり報告します。

       １  令和５年３月鶴岡市議会定例会

       ２  開  会   令和５年２月２８日

       ３  閉  会   令和５年３月２３日

       ４  会  期   ２４日

       ５  本会議開会日及び議員の出欠

             ２月２８日   出席 ２５人  欠席 １人

             ３月 ２日   出席 ２６人  欠席 ０人

             ３月 ３日   出席 ２６人  欠席 ０人

             ３月 ６日   出席 ２６人  欠席 ０人

             ３月 ７日   出席 ２６人  欠席 ０人

３月２２日   出席 ２６人  欠席 ０人

             ３月２３日   出席 ２６人  欠席 ０人

       ６  議決の内容  別紙１及び２のとおり

       ７  選挙・推薦

       ８  委 員 会

        １ 委員会の設置等

         （１）予算特別委員会

           ① 委員会の名称  予算特別委員会

           ② 委員会の構成  議員全員をもって構成

           ③ 委員の選任   ２月２８日議長指名

           ④ 委員の氏名

⑤ 委員長の互選

        ２ 常任委員会付議件数  ２０件

                  （総務７件、市民文教２件、厚生４件、産業建設７件）

        ３ 特別委員会付議件数   ９件

                  （予算特別委員会９件）

       ９  特異事件  無

      １０  会議録写  作成次第後送

      １１  議 決 書  別紙のとおり

（ 別 紙 １ ）

議  決  の  内  容

区    分
提 出

件 数 可 決
修 正

可 決 否 決 同 意 承 認 認 定
継 続

審 査

予        算 １３件 １１件    ２件

条 例

議 員 提 出             １件 １件

市 長 提 出             １４件 １４件

継 続 審 査

議    決    案 ８件 ８件

同        意 １件    １件

認        定

承 認

予    算

条    例

契約・その他

諮    問    案

会  議  規  則

意    見    書 ３件 ２件  １件

決        議 ２件 ２件

計 ４２件 ３８件  １件 １件 ２件

請    願
審 査

件 数 採 択 不採択
みなし

採 択

継 続

審 査

審 査

未 了

取 り

下 げ

提出件数          ５件
５件  ４件  １件

継続件数

（ 別 紙 ２ ）

議案番号 件       名 議決年月日 議決結果 議決番号

議第1号
令和４年度鶴岡市一般会計補正予算（専決第１号）の専決

処分の承認について
5・3・7 承  認 第5号

議第2号
令和４年度鶴岡市一般会計補正予算（専決第２号）の専決

処分の承認について
〃 〃 第6号

議第3号 令和４年度鶴岡市一般会計補正予算（第１０号） 〃 原案可決 第7号

議第4号 令和４年度鶴岡市下水道事業会計補正予算（第３号） 〃 〃 第8号

議第5号 令和５年度鶴岡市一般会計予算 5・3・23 〃 第12号

議第6号 令和５年度鶴岡市国民健康保険特別会計予算 〃 〃 第14号

議第7号 令和５年度鶴岡市後期高齢者医療保険特別会計予算 〃 〃 第15号

議第8号 令和５年度鶴岡市介護保険特別会計予算 〃 〃 第16号

議第9号 令和５年度鶴岡市休日夜間診療所特別会計予算 〃 〃 第17号

議第10号 令和５年度鶴岡市墓園事業特別会計予算 〃 〃 第18号

議第11号 令和５年度鶴岡市病院事業会計予算 〃 〃 第19号

議第12号 令和５年度鶴岡市水道事業会計予算 〃 〃 第20号

議第13号 令和５年度鶴岡市下水道事業会計予算 〃 〃 第21号

議第14号 鶴岡市職員の高齢者部分休業に関する条例の制定について 〃 〃 第22号

議第15号 財産の取得について（小形除雪車） 〃 〃 第23号

議第16号 財産の取得について（小形除雪車） 〃 〃 第24号

議第17号 財産の取得について（小形除雪車） 〃 〃 第25号

議第18号
三川町との庄内南部定住自立圏形成協定の一部変更につい

て
〃 〃 第26号

議第19号
庄内町との庄内南部定住自立圏形成協定の一部変更につい

て
5・3・23 原案可決 第27号

議第20号 鶴岡市過疎地域持続的発展計画の一部変更について 〃 〃 第41号

議第21号 鶴岡市消防手数料条例の一部改正について 〃 〃 第28号

議第22号 鶴岡市消防団条例の一部改正について 〃 〃 第29号

議第23号
鶴岡市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基

準を定める条例の一部改正について
〃 〃 第30号

議第24号
鶴岡市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定

める条例の一部改正について
〃 〃 第31号

議第25号
鶴岡市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営

に関する基準を定める条例の一部改正について
〃 〃 第32号

議第26号 鶴岡市国民健康保険条例の一部改正について 〃 〃 第33号

議第27号
鶴岡市景観計画に係る行為の制限等に関する条例の一部改

正について
〃 〃 第34号

議第28号 鶴岡市建築審査会条例の制定について 〃 〃 第35号

議第29号 鶴岡市手数料条例の一部改正について 〃 〃 第36号

議第30号 鶴岡市営住宅設置及び管理条例の一部改正について 〃 〃 第37号

議第31号
鶴岡市特定公共賃貸住宅設置及び管理条例の一部改正につ

いて
〃 〃 第38号

議第32号
鶴岡市公共下水道事業受益者負担に関する条例等の一部改

正について
〃 〃 第39号

議第33号 財産の取得について（取水井戸） 〃 〃 第40号

議第34号
鶴岡市議会政務活動費の交付に関する条例の一部改正につ

いて
5・2・28 〃 第1号

議第35号 公有水面の埋立てについて 〃 〃 第2号

議第36号 人権擁護委員候補者の推薦について 〃 同  意 第3号

議会第1号 鶴岡市議会の個人情報の保護に関する条例の制定について 5・2・28 原案可決 第4号

議会第2号 保育士の配置基準の見直しを求める意見書の提出について 5・3・23 〃 第9号

議会第3号
酪農家・畜産農家への実効性ある支援対策を求める意見書

の提出について
5・3・23 原案可決 第10号

議会第4号
防衛政策大転換の説明責任と徹底審議を求める意見書の提

出について
〃 否  決 第11号

議会第5号

令和５年度における皆川治市長の選挙運動費用収支報告書

不記載・訂正等問題並びに本市職員に対するパワハラ疑惑

に関する調査特別委員会の調査経費に関する決議について

〃 原案可決 第42号

議会第6号
議第５号 令和５年度鶴岡市一般会計予算に関する附帯決議

について
〃 〃 第13号

 議員派遣について 〃 原案可決 第43号

請願第1号
日本政府に核兵器禁止条約への批准を求める意見書の提出に

関する請願
5・3・22 不 採 択

請願第2号 鶴岡市の日本非核宣言自治体協議会への加盟を求める請願 5・3・23 〃

請願第3号
（仮称）JRE加茂風力発電事業に対する鶴岡市の中止申し入

れの撤回と調査の継続を求める請願
〃 継続審査

請願第4号
物価高騰に見合う生活保護基準の引き上げを求める意見書の

提出を求める請願
5・3・22 不 採 択

請願第5号
安全・安心の医療・介護実現のため、ゆとりある提供体制と

処遇改善を求めるための意見書の提出に関する請願
〃 〃